
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α1161700 ΕΞ 2019 
   Τροποποίηση της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 

2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τον ανακαθορισμό 

των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Εσωτερικών 

Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.), καθώς και της δομής και 

των αρμοδιοτήτων του Κέντρου Ελέγχου Φορο-

λογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) 

της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 

(Γ.Δ.Φ.Δ.). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
περ. αα΄, ββ’ και γγ’ της υποπαραγράφου θ΄ της παρ. 4 
και των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 14, των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 6, των άρθρων 2 και 7 και των παρ. 2 
έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

β) Του άρθρου 5 του ν. 3943/2011 (Α΄ 66) «Καταπολέ-
μηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών 
υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

γ) Του ν. 4172/2013 (Α’ 167) «Φορολογία εισοδήμα-
τος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του 
ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

δ) Του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις », όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

ε) Του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

στ) Του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύουν.

ζ) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα», σε συνδυασμό με τις παραγρά-
φους 5 και 6 του άρθρου 19 του ν. 4389/2016.

η) Της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 
(Β’ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα των 
άρθρων 11 και 38 αυτής.

2. Το αριθ. ΔΕΦΚ Β 1051219ΕΞ2019/5-4-2019 έγγραφο 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Εφαρμογής Φορολο-
γίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.).

3. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας:

α) τα από 06, 15, 18, 27 και 28/03/2019, 03/07/2019 
(δύο μηνύματα), 26/08/2019 και 30/09/2019 της Διεύ-
θυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.) και

β) τα 25/04/2019 και 06/09/2019 της Προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης και τα από 16/05/2019, 
12/08/2019 και 06/09/2019 του Προϊσταμένου της 
Γ.Δ.Φ.Δ.

4. Το αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1125932 ΕΞ 2019/ 
13.09.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γ.Δ.Ο.Υ. της Α.Α.Δ.Ε., 
σχετικά με την εκτίμηση της δαπάνης που προκαλείται 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, η οποία εί-
ναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000, 
έτους 2020, βάσει του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., ετών 2019-
2022, καθώς και την αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. A 1188440 
EΞ 2018/19-12-2018 (ΑΔΑ: 6ΦΒΥ46ΜΠ3Ζ-53Ε) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περί Ανάληψης Υποχρέωσης.

5. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 
και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4459

50253



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50254 Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

6. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

7. Την ανάγκη: α) ανακαθορισμού της καθ’ ύλην αρμο-
διότητας της Δ.ΕΣ.ΥΠ., για τη βελτίωση της λειτουργίας 
και της αποτελεσματικότητας αυτής και β) ανασυγκρό-
τησης του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου 
Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.), για τη συγκέντρωση όλων των 
οργανικών μονάδων με έδρα την Περιφερειακή Ενό-
τητα Θεσσαλονίκης υπό μία (1) Υποδιεύθυνση και των 
αρμοδιοτήτων που αφορούν σε όλες τις φορολογίες 
κεφαλαίου σε δύο (2) Τμήματα αυτού για την αποτελε-
σματικότερη άσκηση αυτών.

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋ-
πολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 
2020, με ποσόν ύψους 13.200,00 € και για κάθε επόμε-
νο έτος, η οποία εγγράφεται στους Α.Λ.Ε. 2120104001, 
2190201002, 2190201003 και 2190202001 του Ειδικού 
Φορέα 1023-801-0000000 και βρίσκεται εντός των ανώ-
τατων ορίων δαπανών του τακτικού προϋπολογισμού 
της Α.Α.Δ.Ε., έτους 2020, βάσει του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., 
αποφασίζουμε:

Α.- Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την αριθ. Δ. 
ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) 
απόφαση, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει, ως εξής:

1) Από της δημοσιεύσεως της παρούσας στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, ανακαθορίζουμε τους επιχειρη-
σιακούς στόχους και τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης 
Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.).

2) Από 02/01/2020, στο Κέντρο Ελέγχου Φορολογου-
μένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) της Γενικής Δι-
εύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της Α.Α.Δ.Ε.

α) συνιστούμε:
αα) μία (1) Υποδιεύθυνση, με τίτλο «Υποδιεύθυνση Γ΄- 

Ελέγχων και Κεφαλαίου», με έδρα την Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης, καθορίζουμε τη δομή και τις 
αρμοδιότητές της,

ββ) δύο (2) Τμήματα, από τα οποία το ένα υπαγάγουμε 
στην «Υποδιεύθυνση Γ΄ Ελέγχων και Κεφαλαίου», με τίτλο 
«Τμήμα Κεφαλαίου Θεσσαλονίκης» και το δεύτερο το 
υπαγάγουμε απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης, με τίτλο «Αυτοτελές Τμήμα Κεφαλαίου Αθηνών» και 
καθορίζουμε τις αρμοδιότητές τους.

β) μεταφέρουμε:
αα) τα Τμήματα Ελέγχου ΙΑ΄ και ΙΒ΄, με έδρα την Περι-

φερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης της Υποδιεύθυνσης 
Ελέγχων Β΄ στην «Υποδιεύθυνση Γ΄ Ελέγχων και Κεφα-
λαίου», τα μετονομάζουμε σε Τμήματα Ελέγχου ΙΔ΄ και 
ΙΕ΄ και ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητές τους,

ββ) τα Αυτοτελή Τμήματα Ελέγχου Α’ έως και Γ’, δύο 
στην «Υποδιεύθυνση Ελέγχων Α΄» και ένα στην «Υποδι-
εύθυνση Ελέγχων Β΄», των οποίων τα Τμήματα διαμορ-
φώνονται σε «Ελέγχου Α΄ έως και Ζ΄» και «Ελέγχου Η΄ 
έως και ΙΓ΄», αντίστοιχα και ανακαθορίζουμε τις αρμο-
διότητές τους.

Β.- Ύστερα από τα παραπάνω:
1) Αντικαθιστούμε τις διατάξεις του άρθρου 11 «Διεύ-

θυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.)» της Υποενό-
τητας «II. ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, ΕΠΙ-
ΠΕΔΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ» (την οποία αναδιατυπώνουμε) της 
Ενότητας Α’ «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 
ΣΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ» του Μέρους Α’ της ως άνω απόφασης, 
ως εξής:

«II. ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ (Ε.Α.Υ.)
ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Π.Υ.),
ΕΠΙΠΕΔΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ»

«Άρθρο 11
Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.)

1.- Οι επιχειρησιακο ί στόχοι της Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.), Ειδικής Αποκεντρωμένης 
Υπηρεσίας είναι οι ακόλουθοι:

(α) Ο εντοπισμός και η άμεση και αποτελεσματική δι-
ερεύνηση και εξιχνίαση υποθέσεων διαφθοράς, η οποία 
συντελείται με την εμπλοκή υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε. σε 
ποινικά αδικήματα και πειθαρχικά παραπτώματα.

(β) Η διασφάλιση της νόμιμης συμπεριφοράς των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.

(γ) Ο συντονισμός των υφιστάμενων υπηρεσιών της 
Διεύθυνσης για την καταγραφή των λειτουργικών δι-
αδικασιών αυτών, με τη μεθοδολογία και σε πρότυπο 
έντυπο που καθορίζονται από το Τμήμα Γ΄-Ανάλυσης 
Πολιτικής της Παραγωγικότητας της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης για την ενσωμάτωσή τους στα σχετικά εγχει-
ρίδια, την έκδοση των οποίων επιμελείται το ως άνω 
Τμήμα.

2.- Η Δ.ΕΣ.ΥΠ. έχει έδρα τον Νομό Αττικής και διαρ-
θρώνεται σε τέσσερα (4) Αυτοτελή Τμήματα και ένα (1) 
Αυτοτελές Γραφείο, υπαγόμενα απευθείας στον Προ-
ϊστάμενο αυτής και σε μία (1) Υποδιεύθυνση, η οποία 
εδρεύει εκτός της έδρας της Διεύθυνσης, στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης και διαρθρώνεται σε δύο 
(2) Τμήματα και ένα (1) Αυτοτελές Γραφείο, υπαγόμενο 
απευθείας στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης, ως 
κατωτέρω:

Α. ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣ-
ΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

α) Αυτοτελές Τμήμα Α΄- Ελέγχου Ποινικών Αδικημάτων 
και Πειθαρχικών Παραπτωμάτων

- Στο Τμήμα λειτουργούν τέσσερα (4) Γραφεία, τα 
οποία εδρεύουν εκτός της έδρας της Διεύθυνσης, ως 
κατωτέρω:

(αα) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Πελοποννήσου, 
με έδρα την Τρίπολη,

(ββ) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Δυτικής Ελλά-
δας, με έδρα την Πάτρα,

(γγ) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Βορείου Αιγαίου, 
με έδρα τη Μυτιλήνη,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50255Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

(δδ) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Κρήτης, με έδρα 
το Ηράκλειο,

β) Αυτοτελές Τμήμα Β΄- Ελέγχου Περιουσιακής Κατά-
στασης,

γ) Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Διαχείρισης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Στρατηγικής, στο οποίο λειτουργεί Γρα-
φείο Καταγγελιών,

δ) Αυτοτελές Τμήμα Δ’- Στοχευμένων Οικονομικών και 
Διαχειριστικών Ελέγχων και Εξέτασης Καταγγελιών επί 
Ελεγμένων Φορολογικών Υποθέσεων,

ε) Αυτοτελές Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης
Β. ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
α) Τμήμα Ε’- Ελέγχου Ποινικών Αδικημάτων και Πει-

θαρχικών Παραπτωμάτων
-Στο Τμήμα λειτουργούν τρία (3) Γραφεία, τα οποία 

εδρεύουν εκτός της έδρας της Υποδιεύθυνσης, ως κα-
τωτέρω:

(αα) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης, με έδρα την Κομοτηνή

(ββ) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Ηπείρου, με 
έδρα τα Ιωάννινα

(γγ) Γραφείο Εσωτερικών Υποθέσεων Θεσσαλίας, με 
έδρα τη Λάρισα

β) Τμήμα ΣΤ’- Ελέγχου Περιουσιακής Κατάστασης
γ) Αυτοτελές Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης της 

Υποδιεύθυνσης
3.- I. Η κατά τόπον αρμοδιότητα της Δ.ΕΣ.ΥΠ. εκτείνεται 

σε όλη την Ελληνική Επικράτεια.
ΙΙ. Η κατά τόπον αρμοδιότητα των οργανικών μονάδων 

και των Γραφείων της είναι η κατωτέρω:
α) Των Αυτοτελών Τμημάτων Γ΄- Διαχείρισης Πληρο-

φοριακών Συστημάτων και Στρατηγικής και Δ’- Στοχευ-
μένων Οικονομικών και Διαχειριστικών Ελέγχων και 
Εξέτασης Καταγγελιών επί Ελεγμένων Φορολογικών 
Υποθέσεων εκτείνεται σε όλη την επικράτεια,

β) των Αυτοτελών Τμημάτων Α΄- Ελέγχου Ποινικών Αδι-
κημάτων και Πειθαρχικών Παραπτωμάτων, Β΄- Ελέγχου 
Περιουσιακής Κατάστασης και του Αυτοτελούς Γραφείου 
της Διεύθυνσης, ως προς την άσκηση των καθ΄ ύλην αρ-
μοδιοτήτων τους, εκτείνεται στα όρια των:

(αα) Περιφερειακών Ενοτήτων Ζακύνθου, Κεφαλληνί-
ας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και

(ββ) Διοικητικών Περιφερειών της Επικράτειας, εκτός 
όσων ανήκουν στην κατά τόπον αρμοδιότητα της Υπο-
διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων, των Τμημάτων και 
του Αυτοτελούς Γραφείου της.

γ) της Υποδιεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων, των 
Τμημάτων και του Αυτοτελούς Γραφείου της, ως προς την 
άσκηση των καθ΄ ύλην αρμοδιοτήτων τους, εκτείνεται 
στα όρια των:

(αα) Διοικητικών Περιφερειών της:
i. Κεντρικής Μακεδονίας,
ii. Δυτικής Μακεδονίας,
iii. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,
iv. Ηπείρου,
v. Θεσσαλίας και
(ββ) των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας και Λευ-

κάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.
IIΙ. Mε ειδική εντολή του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. μπορεί 

να ανατίθεται στη Διεύθυνση και στην Υποδιεύθυνση 

Εσωτερικών Υποθέσεων, στα Τμήματα και στα Γραφεία 
αυτών η διενέργεια ελέγχων και ερευνών, στα πλαίσια 
της καθ΄ ύλην αρμοδιότητάς τους και εκτός των ορίων 
της κατά τόπον αρμοδιότητας αυτών.

4.- Η Δ.ΕΣ.ΥΠ. ασκεί τις αρμοδιότητες που καθορί-
ζονται στις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3943/2011 
(Α΄ 66), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Επιπροσθέτως, διενεργεί: α) στοχευμένο οικονομι-
κό και διαχειριστικό έλεγχο των δημοσίων υπολόγων 
και δημοσίων διαχειρίσεων και προβαίνει στον κατα-
λογισμό των ευθυνομένων, β) επιτόπιους ελέγχους σε 
οργανικές μονάδες της Α.Α.Δ.Ε., προς διαπίστωση της 
τήρησης και της εφαρμογής των σχετικών διατάξεων 
νόμων, κανονιστικών αποφάσεων και εγκυκλίων δια-
ταγών, με σκοπό την πρόληψη, αλλά και την αποκάλυ-
ψη τυχόν παραβατικής συμπεριφοράς, εκ μέρους των 
αρμόδιων υπαλλήλων, γ) διαχειριστικό και οικονομικό 
έλεγχο του εξουσιοδοτημένου Οργανισμού για την έκ-
δοση και τη χορήγηση δελτίων TIR και για την παροχή 
εγγύησης. Επιπλέον, εξετάζει καταγγελίες και αναφορές 
που αφορούν σε φορολογικές υποθέσεις για τις οποίες 
έχει διενεργηθεί φορολογικός έλεγχος και μέσω αυτών 
υποβάλλονται ή υποδεικνύονται συγκεκριμένα απο-
δεικτικά στοιχεία, αποκλειστικά για την εξακρίβωση 
ποινικών αδικημάτων και πειθαρχικών παραπτωμάτων, 
όπως αυτά αναφέρονται στις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 5 του ν. 3943/2011, όπως εκάστοτε ισχύει, τα 
οποία διαπράττουν ή συμμετέχουν σε αυτά υπάλληλοι 
της Α.Α.Δ.Ε., πλην των περιπτώσεων για τις οποίες έχει 
υποβληθεί ενδικοφανής προσφυγή, η οποία δεν έχει εξε-
τασθεί, αρμοδίως ή για τις οποίες εκκρεμεί η έκδοση 
απόφασης από το οικείο διοικητικό δικαστήριο και έως 
ότου αυτή καταστεί τελεσίδικη. Οι ανωτέρω αρμοδιότη-
τες κατανέμονται μεταξύ των Αυτοτελών Τμημάτων και 
του Αυτοτελούς Γραφείου της Διεύθυνσης, καθώς και 
των Τμημάτων και του Αυτοτελούς Γραφείου της Υπο-
διεύθυνσης, ως κάτωθι:

Α. ΤΜΗΜΑΤΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣ-
ΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

I. Αυτοτελές Τμήμα Α΄ - Ελέγχου Ποινικών Αδικημάτων 
και Πειθαρχικών Παραπτωμάτων

(α) Ο εντοπισμός, η διερεύνηση και η εξιχνίαση των 
ποινικών αδικημάτων και των πειθαρχικών παραπτωμά-
των, που διαπράττουν ή συμμετέχουν σε αυτά υπάλληλοι 
της Α.Α.Δ.Ε., όπως αναφέρονται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 5 του ν. 3943/2011, όπως τροποποιήθηκε, συ-
μπληρώθηκε και ισχύει.

(β) Η διενέργεια: αα) διοικητικής έρευνας, ένορκης δι-
οικητικής εξέτασης, προκαταρκτικής εξέτασης ή προ-
ανάκρισης, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας ή αυτε-
παγγέλτως ή κατόπιν εντολής από το αρμόδιο όργανο 
ή μετά από αυτόφωρη σύλληψη, είτε βάσει καταγγελιών 
ή πληροφοριών που έχουν συλλεχθεί, επεξεργαστεί και 
αξιολογηθεί, για τη διερεύνηση των αδικημάτων, που 
αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011, όπως ισχύει, ββ) των απαιτούμενων δια-
δικασιών για την πειθαρχική ή /και την ποινική δίωξη των 
υπαλλήλων, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις περί πει-
θαρχικού δικαίου, του Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50256 Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

ποινικών νόμων, καθώς και η διαβίβαση στο Αυτοτελές 
Τμήμα Ελέγχου Β΄ της Διεύθυνσης ή στο Τμήμα ΣΤ΄ της 
Υποδιεύθυνσης, ανάλογα, των φακέλων των υποθέσεων, 
για τις οποίες προέκυψαν, σε βάρος υπαλλήλων, πειθαρ-
χικά παραπτώματα και ποινικά αδικήματα, προκειμένου 
να διενεργηθεί Έλεγχος της Περιουσιακής Κατάστασης 
αυτών ή πληροφοριακού υλικού, εφόσον απαιτείται, 
γγ) διαχειριστικού και οικονομικού ελέγχου του εξουσιο-
δοτημένου Οργανισμού για την έκδοση και τη χορήγηση 
δελτίων TIR και για την παροχή εγγύησης.

(γ) Ο καταλογισμός των ευθυνόμενων υπαλλήλων της 
Α.Α.Δ.Ε., στις περιπτώσεις που κατά την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων της ως άνω υποπερίπτωσης α΄ και του στοι-
χείου αα΄ της υποπερίπτωσης β΄ διαπιστωθούν ελλείμ-
ματα δημοσίων υπολόγων και δημοσίων διαχειρίσεων.

(δ) Η συλλογή, η διερεύνηση, η επεξεργασία, η σύν-
θεση, η ανάλυση, η αξιολόγηση και η αξιοποίηση των 
πληροφοριών, καταγγελιών και στοιχείων, που αφορούν 
στην εμπλοκή υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε. σε αδικήματα, 
που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3943/2011, όπως ισχύει.

II. Αυτοτελές Τμήμα Β΄ - Ελέγχου Περιουσιακής Κατά-
στασης

(α) Η διενέργεια ελέγχων της περιουσιακής κατάστα-
σης των υπαλλήλων όλων των επιπέδων της ιεραρχίας 
της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 
3 του άρθρου 5 του ν. 3943/2011, όπως ισχύει και ειδικό-
τερα: αα) στοχευμένων και δειγματοληπτικών ελέγχων 
που πραγματοποιούνται σε ετήσια βάση, σύμφωνα με τα 
κριτήρια, το προσδιορισμένο δείγμα και τη διαδικασία 
που καθορίζονται με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
ββ) σε υπαλλήλους για τους οποίους περιέρχεται στη 
Διεύθυνση οποιαδήποτε πληροφορία που περιέχει στοι-
χεία που δύνανται να προκαλέσουν βάσιμες υπόνοιες 
αδικαιολόγητης μεταβολής της περιουσιακής κατάστα-
σής τους, των συζύγων αυτών και μελών της οικογενείας 
τους, τόσο στην ημεδαπή, όσο και στην αλλοδαπή. Για 
τον προσδιορισμό της εννοίας των ως άνω μελών, εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2238/1994 
(Α’ 151) ή αυτών του άρθρου 11 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), 
ανάλογα με τις διατάξεις που εκάστοτε ισχύουν για τη 
φορολογία εισοδήματος σε κάθε ελεγχόμενη περίοδο 
και υπό την προϋπόθεση ότι τα μέλη αυτά δεν είναι υπό-
χρεα σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, 
γγ) σε υπαλλήλους για τους οποίους διενεργείται έρευνα, 
προκαταρκτική εξέταση, προανάκριση ή Ε.Δ.Ε. από τη 
Διεύθυνση, για τη διερεύνηση της τέλεσης αδικημάτων 
της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3943/2011, όπως ισχύει 
και κρίνεται αναγκαίος ο έλεγχος της περιουσιακής τους 
κατάστασης.

(β) Η εισήγηση στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. των κριτηρί-
ων για τον προσδιορισμό του δείγματος, που θα επιλεγεί 
προς έλεγχο.

(γ) Η διενέργεια των απαιτούμενων διαδικασιών για 
την πειθαρχική ή /και την ποινική δίωξη των υπαλλή-
λων, αντίστοιχα, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις περί 
πειθαρχικού δικαίου, Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών 
ποινικών νόμων, καθώς και η διαβίβαση σε υπηρεσί-
ες της φορολογικής ή άλλης Αρχής ή στο Αυτοτελές 

Τμήμα Α΄ της Διεύθυνσης και στο Τμήμα Ε΄της Υποδι-
εύθυνσης των φακέλων των υποθέσεων, προκειμένου 
να διενεργηθεί Ένορκη Διοικητική Εξέταση, όταν μετά 
από τη διενέργεια στοχευμένων ή δειγματοληπτικών 
ελέγχων περιουσιακής κατάστασης προκύψουν πειθαρ-
χικά παραπτώματα και ποινικά αδικήματα.

(δ) Η έκδοση, αποκλειστικά από το Τμήμα, εντολών 
ελέγχου της περιουσιακής κατάστασης των υπαλλήλων 
της Α.Α.Δ.Ε., με προσδιορισμό του χρόνου ολοκλήρω-
σης, σε περίπτωση που το κρίνει ως απαραίτητο το όρ-
γανο που εκδίδει την εντολή.

(ε) Οι έλεγχοι περιουσιακής κατάστασης διενεργού-
νται βάσει: αα) καθορισμένης ελεγκτικής μεθοδολογίας, 
ββ) ελάχιστων απαιτούμενων ελεγκτικών επαληθεύσε-
ων, γγ) ελάχιστων απαιτούμενων ελεγκτικών διασταυρώ-
σεων, οι οποίες καθορίζονται με αποφάσεις του Διοικητή.

ΙΙΙ. Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Διαχείρισης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Στρατηγικής

(α) Η επιχειρησιακή και η στρατηγική ανάλυση των 
υφιστάμενων πληροφοριακών στοιχείων και δεδομένων.

(β) Η κατάρτιση του στρατηγικού και του επιχειρησια-
κού σχεδίου της Διεύθυνσης, ύστερα από συνεννόηση 
με όλες τις οργανικές μονάδες αυτής.

(γ) Η διαχείριση των οικείων ολοκληρωμένων πληρο-
φοριακών συστημάτων για την υποστήριξη του έργου 
της Διεύθυνσης και της Υποδιεύθυνσης.

(δ) Οι ενέργειες για την άμεση ενημέρωση και διαβί-
βαση του πληροφοριακού υλικού, που περιέρχεται σε 
γνώση του Τμήματος, στα αρμόδια Τμήματα της Διεύ-
θυνσης και της Υποδιεύθυνσης, καθώς και στις Εισαγ-
γελικές Δικαστικές Αρχές, εφόσον αυτό αξιολογηθεί ότι 
χρήζει περαιτέρω διερεύνησης.

(ε) Η τήρηση σε ηλεκτρονική μορφή αρχείων: αα) του 
πληροφοριακού υλικού που έχει περιέλθει σε γνώση του 
Τμήματος, καθώς και του αρχείου των υποθέσεων που 
χειρίζεται η υπηρεσία και ο κάθε υπάλληλος χωριστά και 
η συνεχής ενημέρωση και αξιοποίηση αυτών, ββ) των 
καταγγελιών, πληροφοριών και στοιχείων, που τίθενται 
στο αρχείο, γιατί αξιολογούνται ως ασαφείς, γενικόλογες 
ή ασήμαντες, γγ) των παλαιών υποθέσεων που επανεξε-
τάζονται για τον εντοπισμό στοιχείων που μπορούν να 
αξιοποιηθούν προς περαιτέρω έρευνα.

- Στο Τμήμα λειτουργεί ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΩΝ, το 
οποίο είναι αρμόδιο για την υποδοχή όλων των καταγ-
γελιών, πληροφοριών και στοιχείων, που σχετίζονται με 
την αποστολή της υπηρεσίας, τα οποία καταγράφει, κα-
θώς και για τη διερεύνηση, την επεξεργασία, τη σύνθεση, 
την ανάλυση, την αξιολόγηση και την αξιοποίηση των 
ανωτέρω καταγγελιών και κάθε πληροφοριακού υλικού 
και στοιχείου, που αφορά σε διάπραξη ποινικών αδικη-
μάτων και πειθαρχικών παραπτωμάτων υπαλλήλων της 
Α.Α.Δ.Ε., τα οποία στη συνέχεια τα θέτει υπόψη του Προ-
ϊσταμένου του Τμήματος για περαιτέρω επεξεργασία.

IV. Αυτοτελές Τμήμα Δ΄- Στοχευμένων Οικονομικών 
και Διαχειριστικών Ελέγχων και Εξέτασης Καταγγελιών 
επί Ελεγμένων Φορολογικών Υποθέσεων.

(α) Η διενέργεια: αα) στοχευμένου οικονομικού και 
διαχειριστικού ελέγχου δημοσίων υπολόγων και δημο-
σίων διαχειρίσεων και ο καταλογισμός των ευθυνομένων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50257Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

ββ) οικονομικού και διαχειριστικού ελέγχου των υπο-
θέσεων, που ανάγονται σε χρόνο προγενέστερο 
της έναρξης ισχύος της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 
2017/10.03.2017 (Β΄968/22.03.2017 και 1238) απόφα-
σής μας, καταλογισμού των ευθυνομένων, καθώς και η 
διενέργεια εκκρεμών καταλογισμών κατά την έναρξη 
ισχύος της ως άνω απόφασης, γγ) επιτόπιων ελέγχων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Α.Δ.Ε., προς διαπίστωση της 
τήρησης και της εφαρμογής των σχετικών διατάξεων νό-
μων, κανονιστικών αποφάσεων και εγκυκλίων διαταγών, 
με σκοπό την πρόληψη, αλλά και την αποκάλυψη τυχόν 
παραβατικής συμπεριφοράς, εκ μέρους των αρμόδιων 
υπαλλήλων.

(β) Η εξέταση καταγγελιών και αναφορών που αφο-
ρούν σε φορολογικές υποθέσεις, για τις οποίες είχε δι-
ενεργηθεί φορολογικός έλεγχος και μέσω αυτών υπο-
βάλλονται ή υποδεικνύονται συγκεκριμένα αποδεικτικά 
στοιχεία, αποκλειστικά για την εξακρίβωση ποινικών αδι-
κημάτων και πειθαρχικών παραπτωμάτων, όπως αυτά 
αναφέρονται στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 
του ν. 3943/2011, όπως εκάστοτε ισχύει, τα οποία δια-
πράττουν ή συμμετέχουν σε αυτά υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε., 
πλην των περιπτώσεων για τις οποίες έχει υποβληθεί 
ενδικοφανής προσφυγή, η οποία δεν έχει εξετασθεί, αρ-
μοδίως ή για τις οποίες εκκρεμεί η έκδοση απόφασης 
από το οικείο διοικητικό δικαστήριο και έως ότου αυτή 
δεν έχει καταστεί τελεσίδικη.

(γ) Η, κατ΄ αναλογία, άσκηση των αρμοδιοτήτων, των 
στοιχείων αα΄ και ββ΄ της υποπερίπτωσης β΄ της περί-
πτωσης I της παρούσας υποπαραγράφου, εφόσον διαπι-
στωθούν πειθαρχικά παραπτώματα ή ποινικά αδικήματα 
των υπό έλεγχο υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε.

V. Αυτοτελές Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης
(α) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη της 

Διεύθυνσης.
(β) Η εκτίμηση των αναγκών της Υπηρεσίας για 

έπιπλα, σκεύη, μηχανολογικό και πάσης φύσεως ηλε-
κτρονικό εξοπλισμό και η μέριμνα για την υποβολή 
αιτημάτων και εισηγήσεων προς τις αρμόδιες υπηρε-
σίες της Γ.Δ.Ο.Υ. για την έγκαιρη προμήθεια αυτών, τη 
συντήρηση και την επισκευή τους, καθώς και για την 
εξασφάλιση όλων των απαιτούμενων για την εύρυθμη 
και ασφαλή λειτουργία αυτής και για την υγιεινή των 
κτιριακών εγκαταστάσεών της.

(γ) Η διάθεση υπαλλήλων της Διεύθυνσης, ως γραμ-
ματέων στις διοικητικές έρευνες και εξετάσεις που διε-
νεργούνται.

(δ) Η τήρηση και η διαχείριση του Αρχείου της Διεύ-
θυνσης, καθώς και του Αρχείου των Υπηρεσιών της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας (Κ.Υ.) της πρώην Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικής Επιθεώρησης (Γ.Δ.Ο.Ε.), οι οποίες έπαυσαν 
να λειτουργούν την 30/06/2014, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της περίπτωσης α΄ της υποπαραγράφου 3 της 
παραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 
(Α΄85) και των οποίων η αρμοδιότητα δεν μεταφέρθηκε 
σε άλλη υπηρεσία της τέως Γ.Γ.Δ.Ε. ή του Υπουργείου 
Οικονομικών, καθώς και των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
(Π.Υ.) αυτής, που λειτουργούσαν, κατά την ίδια ημερομη-
νία, στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας του Αυτοτελούς 

Γραφείου και οι οποίες έπαυσαν να λειτουργούν, σύμφω-
να με τις προαναφερθείσες διατάξεις, πλην του Αρχείου 
αυτών, το οποίο μεταφέρθηκε σε άλλη Υπηρεσία, λόγω 
αρμοδιότητας.

- Στα Γραφεία Εσωτερικών Υποθέσεων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Α΄, τα οποία λειτουργούν εκτός της έδρας αυ-
τού, μπορεί να τηρείται το σχετικό Αρχείο.

Β. ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης κατανέμονται 

μεταξύ των Τμημάτων και του Αυτοτελούς Γραφείου της 
και ασκούνται στα πλαίσια της κατά τόπον αρμοδιότητάς 
της, ως κάτωθι:

I. Τμήμα Ε’- Ελέγχου Ποινικών Αδικημάτων και Πειθαρ-
χικών Παραπτωμάτων

Το Τμήμα ασκεί καθ΄ ύλην αρμοδιότητες ίδιες με τις 
αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Α΄ της Διεύ-
θυνσης.

II. Τμήμα ΣΤ’- Ελέγχου Περιουσιακής Κατάστασης
Το Τμήμα ασκεί καθ΄ ύλην αρμοδιότητες ίδιες με τις 

αρμοδιότητες των υποπεριπτώσεων α΄ έως και γ΄ του 
Αυτοτελούς Τμήματος Β΄ της Διεύθυνσης.

ΙΙΙ. Αυτοτελές Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης 
της Υποδιεύθυνσης

(α) Αρμοδιότητες ίδιες με τις καθ’ ύλην αρμοδιότητες 
του Αυτοτελούς Γραφείου Γραμματειακής Υποστήριξης 
της Διεύθυνσης, για τη διοικητική και τη γραμματειακή 
υποστήριξη της Υποδιεύθυνσης. (β) Η τήρηση και η δια-
χείριση του Αρχείου της Υποδιεύθυνσης και του Αρχείου 
των Π.Υ. της πρώην Γ.Δ.Ο.Ε., που έπαυσαν να λειτουργούν 
την 30/6/2014, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης 
α’ της υποπαραγράφου 3 της παραγράφου Ε’ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4254/2014, στα όρια της χωρικής αρμο-
διότητας του Αυτοτελούς Γραφείου της Υποδιεύθυνσης, 
πλην του αρχείου το οποίο μεταφέρθηκε σε άλλη Υπη-
ρεσία, λόγω αρμοδιότητας.

(γ) Η διενέργεια όλων των προβλεπόμενων διαδικαστι-
κών ενεργειών, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού πλαι-
σίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθειών και 
υπηρεσιών, προς κάλυψη των αναγκών της Υποδιεύθυν-
σης και των υφιστάμενων υπηρεσιών αυτής.

- Στα Γραφεία Εσωτερικών Υποθέσεων του Τμήματος 
Ε’, τα οποία λειτουργούν εκτός της έδρας αυτού, μπορεί 
να τηρείται το σχετικό Αρχείο.

5.- α) Σε κάθε ένα από τα Αυτοτελή Τμήματα της Διεύ-
θυνσης Α΄, Β΄, Γ΄και Δ΄ και από τα Τμήματα της Υποδιεύ-
θυνσης Ε’ και ΣΤ’ ανήκουν, κατά το μέρος των αρμοδιο-
τήτων τους και οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

(αα) Η παροχή απόψεων στα Διοικητικά Δικαστήρια 
επί αιτήσεων ακυρώσεως ή ανακλήσεως διοικητικών 
πράξεων, στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, στα Ποι-
νικά Δικαστήρια και στις Εισαγγελικές Αρχές, επί υποθέ-
σεων αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

(ββ) Η συνεργασία και η ανταλλαγή πληροφοριών 
και στοιχείων, που σχετίζονται με το αντικείμενο του 
Τμήματος, με άλλες Αρχές, Υπηρεσίες και Φορείς του 
εσωτερικού και του εξωτερικού και η συμμετοχή σε θε-
σμοθετημένα διυπηρεσιακά Όργανα και Φορείς.

(γγ) Η τήρηση αρχείου των υποθέσεων που χειρί-
ζεται το Τμήμα και η εισήγηση στον Προϊστάμενο της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50258 Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

Διεύθυνσης για την αρχειοθέτηση των καταγγελιών, 
πληροφοριών και στοιχείων, που κρίνονται ασαφή ή 
ασήμαντα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, καθώς 
και για την επανεξέταση παλαιών υποθέσεων για τον 
εντοπισμό στοιχείων που μπορούν να αξιοποιηθούν 
προς περαιτέρω έρευνα.

β) Στα Γραφεία Εσωτερικών Υποθέσεων του Αυτοτε-
λούς Τμήματος A΄ μπορούν να ανατίθενται υποθέσεις 
αρμοδιότητας του Τμήματος αυτού, καθώς και του Αυ-
τοτελούς Τμήματος Β΄.

γ) Στα Γραφεία Εσωτερικών Υποθέσεων του Τμήματος 
Ε’ μπορούν να ανατίθενται υποθέσεις αρμοδιότητας του 
Τμήματος αυτού, καθώς και του Τμήματος ΣΤ’.

δ) Υποθέσεις του Αυτοτελούς Τμήματος Δ΄ μπορούν να 
ανατίθενται και στα Τμήματα της Υποδιεύθυνσης, καθώς 
και στα Γραφεία του Αυτοτελούς Τμήματος A΄ και του 
Τμήματος Ε’.

6.- Η Δ.ΕΣ.ΥΠ. υποβάλλει στον Διοικητή ολοκληρω-
μένη ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου και των 
δραστηριοτήτων της και εισηγείται μέτρα για την αντιμε-
τώπιση, την πρόληψη και την καταστολή της διαφθοράς 
στις υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 15 του 
άρθρου 5 του ν. 3943/2011, όπως ισχύει, μετά από τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 105 του ν. 4446/2016 
(Α΄ 240).

7.- (α) Η διερεύνηση των αδικημάτων της παρ. 2 του 
άρθρου 5 του ν. 3943/2011, που αφορούν σε υπαλλή-
λους της Α.Α.Δ.Ε., ανατίθεται, υποχρεωτικά, από τον Δι-
οικητή αυτής στη Δ.ΕΣ.ΥΠ.

(β) Εντολές που εκδόθηκαν από την πρώην Υπηρεσία 
Εσωτερικών Υποθέσεων, η οποία υπαγόταν στον Υπουρ-
γό Οικονομικών και στη συνέχεια στον Γενικό Γραμματέα 
της Γ.Γ.Δ.Ε., καθώς και από τη Διεύθυνση Εσωτερικών 
Υποθέσεων της Γ.Γ.Δ.Ε. και αφορούν σε υπαλλήλους της 
πρώην Γ.Γ.Δ.Ε. ή σε υπαλλήλους που κατά τον χρόνο έκ-
δοσης της εντολής υπηρετούσαν στη Γ.Γ.Δ.Ε., σύμφωνα 
με τις κατά περίπτωση ισχύουσες διατάξεις, παραμένουν 
σε ισχύ και εκτελούνται από τη Δ.ΕΣ.ΥΠ. της Α.Α.Δ.Ε.

(γ) Με την επιφύλαξη των διατάξεων της υποπαρα-
γράφου β΄ της παρούσας παραγράφου, για τις εκκρε-
μείς υποθέσεις της Διεύθυνσης και της Υποδιεύθυνσης 
Εσωτερικών Υποθέσεων, που αφορούσαν σε προσω-
πικό της Γ.Γ.Δ.Ε., που μεταφέρθηκε στην Α.Α.Δ.Ε, για τις 
οποίες οι εντολές εκδόθηκαν πριν από την ημερομη-
νία μεταφοράς της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων 
στη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων, με την αριθ. 
Δ6Α 1113773ΕΞ2013/15-7-2013 (Β` 1748) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, όπου απαιτείται η έκδοση από-
φασης ανάκλησης ή τροποποίησης εκδοθείσας εντολής 
ή παράτασης οριζόμενης προθεσμίας, αυτές εκδίδονται 
από τον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

(δ) Οι διατάξεις των παραγράφων 6, 8, 19, 21 και 22 
του άρθρου 30 του ν. 3296/2004 (Α΄ 253) και της παρ. 6 
του άρθρου 2 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211) ισχύουν και για 
τη Δ.ΕΣ.ΥΠ. και το προσωπικό αυτής».

2) Αντικαθιστούμε τις διατάξεις του άρθρου 38 «Κέ-
ντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου 
(Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)» του κεφαλαίου «2. ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩ-
ΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, (την οποία αναδιατυπώνουμε) της 

Υποενότητας «IV. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκη-
σης (Γ.Δ.Φ.Δ.)» της Ενότητας Β’ «ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ» 
του Μέρους Α’ της ως άνω απόφασης, ως εξής:

«2.- ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
(Ε.Α.Υ.), ΕΠΙΠΕΔΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ»

«Άρθρο 38
Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων
Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)

1.- Το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου 
Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) είναι Υπηρεσία φορολογικού 
ελέγχου, έχει έδρα τον Δήμο Αθηναίων, η κατά τόπον 
αρμοδιότητά του εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια και 
οι επιχειρησιακοί στόχοι του είναι οι παρακάτω:

(α) O εντοπισμός και η πάταξη της φοροδιαφυγής και 
της φοροαποφυγής.

(β) Η αποτελεσματική είσπραξη των εσόδων, που 
αφορούν στους φορολογουμένους μεγάλου πλούτου 
όλης της επικράτειας, για τα έσοδα που προέρχονται 
από τους ελέγχους του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., με την εφαρμο-
γή βελτιωμένων διαδικασιών ελέγχου και είσπραξης 
αυτών.

2.- α) Το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. έχει για τους φορολογουμένους 
μεγάλου πλούτου όλης της Επικράτειας τις αρμοδιότη-
τες που προβλέπονται στις διατάξεις των υποπεριπτώ-
σεων αα΄ και ββ΄ της περίπτωσης α΄ και της περίπτωσης 
γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 (Α΄81), 
όπως εκάστοτε ισχύουν. Οι φορολογούμενοι μεγάλου 
πλούτου καθορίζονται ή ανακαθορίζονται, με αποφά-
σεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με τις εκάστοτε κείμενες 
διατάξεις.

β) Γενικές και ειδικές διατάξεις που ίσχυαν για την πρώ-
ην Ειδική Γραμματεία (Ε.Γ.) Σ.Δ.Ο.Ε., τις υπηρεσίες και το 
προσωπικό αυτής ισχύουν και για τις υπηρεσίες και το 
προσωπικό της Α.Α.Δ.Ε., που ασκούν τις αρμοδιότητες 
που μεταφέρθηκαν στη Γενική Γραμματεία Δημοσίων 
Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) από την Ε.Γ. Σ.Δ.Ο.Ε. με τις διατάξεις των 
υποπεριπτώσεων β’ και γ’ της περίπτωσης 3 της Υπο-
παραγράφου Ε.2 της παρ. Ε’ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (Α’ 222) και της περίπτωσης 1 της υποπαρα-
γράφου Δ.7 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α’ 94), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

γ) Προς διασφάλιση υψηλού επιπέδου ακεραιότητας, 
οι υπάλληλοι που στελεχώνουν το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. υπό-
κεινται σε διαδικασία ελέγχου, η οποία περιλαμβάνει 
ελέγχους ποινικού Μητρώου, πειθαρχικών παραπτω-
μάτων, οικονομικών στοιχείων, καθώς και σε κάθε άλλο 
έλεγχο, που θεωρείται απαραίτητος, κατά την κρίση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ανάλογα με τη θέση που κατέχει 
ο κάθε υπάλληλος.

3.- Το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. διαρθρώνεται σε τρεις (3) Υποδιευ-
θύνσεις και δεκαεννέα (19) Τμήματα, από τα οποία τρία 
(3) αυτοτελή, υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο 
αυτού, ως κάτωθι:

Α.- Υποδιεύθυνση Ελέγχων Α΄
Τμήματα Ελέγχου Α΄ έως και Ζ΄



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50259Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

Β.- Υποδιεύθυνση Ελέγχων Β΄
Τμήματα Ελέγχου Η΄ έως και ΙΓ΄
Γ.- Υποδιεύθυνση Γ΄-Ελέγχων και Κεφαλαίου, με έδρα 

την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης
α) Τμήματα Ελέγχου ΙΔ΄ και ΙΕ΄,
β) Τμήμα Κεφαλαίου Θεσσαλονίκης
Δ. Στον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. υπάγονται 

απευθείας:
(α) Αυτοτελές Τμήμα Κεφαλαίου Αθηνών
(β) Αυτοτελές Τμήμα Δικαστικού και Νομικής Υπο-

στήριξης, στο οποίο λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και 
Είσπραξης Εσόδων.

(γ) Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης.

4.- Οι αρμοδιότητες του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. κατανέμονται 
μεταξύ των Τμημάτων του, ως ακολούθως:

Ι. Τμήματα Ελέγχου Α΄ έως και ΙΕ΄
(α) Η διενέργεια: αα) φορολογικού ελέγχου επί των φο-

ρολογουμένων μεγάλου πλούτου όλης της επικράτειας, 
όπως προβλέπεται στις διατάξεις των υποπεριπτώσεων 
αα΄ και ββ΄ της περίπτωσης α΄ και της περίπτωσης γ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013, όπως εκάστοτε 
ισχύουν, ββ) φορολογικών ελέγχων για τη διαπίστωση 
της συμμόρφωσης των φορολογουμένων και για τον 
εντοπισμό εισοδημάτων και περιουσιακών στοιχείων 
που δεν έχουν δηλωθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων του έβδομου κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.-ν. 4174/2013 -Α΄ 170), όπως ισχύ-
ουν και με τα εκδοθέντα επιχειρησιακά προγράμματα.

(β) Η επιδίωξη της πλήρους επίτευξης των ποσοστών 
κάλυψης των ελέγχων ανά τύπο ελέγχου, που έχουν τεθεί 
από τη Διεύθυνση Ελέγχων (Δ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυν-
σης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.), σύμφωνα με το 
επιχειρησιακό σχέδιο και η παρακολούθηση της πορείας 
αυτών.

(γ) Η αποτελεσματική και αποδοτική διενέργεια όλων 
των τύπων ελέγχου, με την ορθή και ποιοτική εφαρμογή 
των διαδικασιών ελέγχου, σύμφωνα με τα προγράμματα 
που έχουν αναπτυχθεί από τη Δ.ΕΛ.

(δ) Η τήρηση των ελεγκτικών προτύπων, που έχουν 
εκπονηθεί από τη Δ.ΕΛ. και η εφαρμογή σύγχρονων βέλ-
τιστων πρακτικών ελέγχου, καθώς και των διαδικασιών, 
των κανόνων και των οδηγιών που έχουν τεθεί από τις 
αρμόδιες Υπηρεσίες της Γ.Δ.Φ.Δ.

ΙΙ. Τμήματα Κεφαλαίου
Η διενέργεια φορολογικού ελέγχου επί υποθέσεων 

που αφορούν, τόσο σε κατοχή ακίνητης περιουσίας, όσο 
και σε μεταβίβαση περιουσίας (κληρονομιών, δωρεών, 
γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων), οι οποίες 
εξειδικεύονται με αποφάσεις μας, που δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με τις εκά-
στοτε κείμενες διατάξεις.

ΙΙΙ. Αυτοτελές Τμήμα Δικαστικού και Νομικής Υποστή-
ριξης

i. (α) Η επίτευξη των στόχων είσπραξης των εσόδων 
από κάθε είδους φόρο, όπως αυτοί έχουν τεθεί από τη 
Διεύθυνση Εισπράξεων (Δ.ΕΙΣ.) της Γ.Δ.Φ.Δ.

(β) Η επιδίωξη της πλήρους επίτευξης της είσπραξης 
των οφειλών, σύμφωνα με τους δείκτες μέτρησης που 

έχουν τεθεί από τη Δ.ΕΙΣ. και η παρακολούθηση της πο-
ρείας των εσόδων.

(γ) Η εφαρμογή σύγχρονων προσεγγίσεων και τεχνι-
κών είσπραξης των οφειλών, όπως έχουν υιοθετηθεί από 
τη Δ.ΕΙΣ.

(δ) Η διασφάλιση των συμφερόντων του δημοσίου 
με την τήρηση όλων των διαδικασιών και με τη λήψη 
όλων των προβλεπόμενων στον Κ.Φ.Δ. μέτρων ή σε άλ-
λες ειδικές διατάξεις για την είσπραξη των φόρων και τη 
διακοπή της παραγραφής.

(ε) Η τήρηση των διαδικασιών για την επιβολή των 
προστίμων και των τόκων, που προβλέπονται στις δια-
τάξεις του Κ.Φ.Δ. και εν γένει στην κείμενη νομοθεσία.

(στ) Ο συμψηφισμός του ποσού, που δικαιούται ο φο-
ρολογούμενος προς επιστροφή με οφειλόμενους από 
αυτόν φόρους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Δ., 
όπως ισχύουν.

(ζ) Η λήψη όλων των μέτρων για τη διασφάλιση των 
οφειλών στο Δημόσιο και για την αναγκαστική εκτέλε-
ση αυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
Κ.Φ.Δ. και σε ειδικές διατάξεις.

(η) Η έγκριση προγράμματος ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής των φορολογικών οφειλών και κατανομής 
κάθε καταβολής σε οποιονδήποτε οφειλόμενο φόρο, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του Κ.Φ.Δ. και 
σε ειδικές διατάξεις.

(θ) Η αποτελεσματική υλοποίηση των ειδικών προ-
γραμμάτων είσπραξης των δημοσίων εσόδων, όπως 
καθορίζονται από τη Δ.ΕΙΣ.

(ι) Η παρακολούθηση της είσπραξης των οφειλών, 
του υπολοίπου και της ροής των ληξιπροθέσμων και η 
ανάληψη δράσεων για την πλήρη επίτευξη των στόχων, 
σύμφωνα με τα επιχειρησιακά προγράμματα.

(ια) Η διενέργεια στατιστικών αναλύσεων και διασταυ-
ρώσεων επί των εισπράξεων του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., για την 
παρακολούθηση επίτευξης του στόχου αυτού.

(ιβ) Η νομική υποστήριξη του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π, για αντι-
κρούσεις επί προσφυγών κατά πράξεων αυτού, σε συ-
νεννόηση με τα Τμήματα Ελέγχου, καθώς και επί ενδί-
κων μέσων, που ασκούνται από φορολογουμένους, με 
ταυτόχρονη ενημέρωση του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους (Ν.Σ.Κ.).

ii. Στο Τμήμα λειτουργεί Γραφείο Βεβαίωσης και Εί-
σπραξης Εσόδων.

(α) Η είσπραξη κάθε είδους δημοσίων εσόδων που 
προέρχονται από τους ελέγχους του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.

(β) Η καταχώριση των στοιχείων των νόμιμων τίτλων 
στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων, η λογιστική απεικόνιση 
της βεβαίωσης, των εισπράξεων, των επιστροφών ή των 
διαγραφών και η αποστολή των παραστατικών στοιχεί-
ων ελέγχου στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

(γ) Η πίστωση των εισπράξεων που διενεργούνται 
μέσω τραπεζικού συστήματος, των ΕΛ.ΤΑ. ή εν γένει των 
φορέων είσπραξης.

(δ) Η διαχείριση και η παρακολούθηση της διαδικασίας 
των επιστροφών.

(ε) Η εφαρμογή προτύπων ελέγχου της απόδοσης του 
Τμήματος και του βαθμού εκπλήρωσης των στόχων που 
τίθενται από τη Δ.ΕΙΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50260 Τεύχος B’ 4459/09.12.2019

IV. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης

(α) Η διοικητική και η μηχανογραφική υποστήριξη του 
ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.

(β) Η μέριμνα για την υγιεινή και ασφάλεια των χώ-
ρων στέγασης του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., για την εξασφάλιση 
των υλικών και του εξοπλισμού, που απαιτούνται για την 
εύρυθμη λειτουργία του, τη συντήρηση και επισκευή 
αυτού, καθώς και η τήρηση των παγίων της υπηρεσίας 
και η σχετική ενημέρωση της Διεύθυνσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών της οικείας 
Γ.Δ.Ο.Υ.».

Γ. - Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 
ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε.

Δ. - Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 
που καθορίζονται στις υποπαραγράφους 1 και 2, αντί-
στοιχα, της παραγράφου Α΄ αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044590912190008*


		2019-12-09T19:59:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




